
34 2ª feira | 11/Nov/2024 - Edição nº 11776

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Resultado de Julgamento e Habilitação
Pregão Eletrônico nº 15/2024

A PARANAPREVIDÊNCIA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preço e de Habilitação referente ao 
Pregão Eletrônico nº 15/2023. A Pregoeira declarou vencedoras do certame as 
empresas ASLA COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 42.349.232/0001-08) – lote1, valor 
de R$ 14.760,00 (catorze mil setecentos e sessenta reais) e SPK CONSULTORIA 
E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 37.901.070/0001-20) – lotes 8 e 9, valor de R$ 
10.524,67 (dez mil quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos, por 
apresentar todas as condições estipuladas no Edital. Procedimento homologado 
pelo Conselho Diretor, por   Resolução nº 335/2024.

Curitiba, 11 de novembro de 2024
Clécia Aparecida Souza Silva

Pregoeira
131351/2024

Sociedades de Economia Mista

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ

ATO FOMENTO PARANÁ Nº 020/2024 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FOMENTO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, resolve: 
DESIGNAR 1. JUCIMARA DO ROCIO KOVALCZUK, RG- 3.112.918.4-
SSP/PR, Presidente; 2. FERNANDA CAROLINA PAWLOWSKI, RG – 
6.619.508-2-SSP/PR, Secretária; 3. SANDRO VISSOTTO, RG-
6.491.927-0-SSP/PR; 4. ANDRÉ FELIPE PEREIRA GONÇALVES, RG-
9.699.288-2-SSP/PR, que responderá pela Presidência da Comissão 
nos afastamentos e/ou impedimentos da titular, para comporem a 
Comissão Especial de Desimobilização, que terá por atribuições: (i) 
Apreciar e/ou caracterizar a inservibilidade ou desnecessidade de bens 
patrimoniais e emitir o correspondente “Termo de Inservibilidade ou 
Desnecessidade de Bens”, documento este que passará a integrar os 
respectivos processos de Leilão ou de alienação gratuita/doação, 
juntamente com cópia dos correspondentes laudos de avaliação e da 
decisão da Diretoria Reunida da Fomento Paraná - REDIR; (ii) Sugerir, 
por relatório circunstanciado, à Diretoria Reunida da Fomento Paraná – 
REDIR, a destinação que entender: venda em procedimento licitatório 
ou alienação gratuita/doação dos bens, após análise de sua 
oportunidade e conveniência, observando sempre a legislação 
pertinente ao caso; (iii) Expedir, após a venda em procedimento 
licitatório ou doação/alienação gratuita dos bens, o documento o “Termo 
de Baixa de Bens Patrimoniais”, adequado às necessidades das baixas 
contábeis e demais registros nos sistemas da Fomento Paraná. Revoga-
se o Ato Fomento Paraná nº 006/2018. E, por assim ter decidido, 
determina o seu cumprimento. Curitiba, 1º de novembro de 2024. 
Vinicius José Rocha, Diretor-Presidente, em exercício; Mayara 
Puchalski, Diretora Administrativa e Financeira. 
 

EXTRATOS 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 01/2024. Objeto: 
Implementação de ações e procedimentos operacionalizados por meio 
do Programa Paraná Mais Empregos. Conveniado: CENTRAL DAS 
COOPERATIVAS DE CRÉDITO SICOOB UNICOOB – SICOOB 
CENTRAL UNICOOB, CNPJ nº 05.036.532/0001-00. Convenente: 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CNPJ nº 
11.316.322/0001-60, através de sua gestora, AGÊNCIA DE FOMENTO 
DO PARANÁ S.A., CNPJ nº 03.584.906/0001-99. Interveniente: 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, CNPJ nº 76.416.957/0001-85. Interveniente: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ - IAPAR-
EMATER – IDR-PARANÁ. CNPJ nº 75.234.757/0001-49. Vigência: de 
01.11.2024 até 01.11.2026. 
 
Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 01/2020. Objeto: Ajuste dos itens 6.1 e 6.7 e prorrogação 
de vigência por 60 (sessenta) meses. Conveniado: AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO PARANÁ S.A., CNPJ nº 03.584.906/0001-99. 
Convenente: FUNDO DE AVAL GARANTIDOR DAS 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO 
PARANÁ – FAG/PR, criado pela Lei Estadual nº 19.478 de 30.04.2018, 
representado pelo presidente do Comitê Deliberativo do FAG/PR e 
gerido pelo Conveniado. Vigência: de 13.05.2025 até 13.05.2030. 
Autorização: Vinicius José Rocha – Diretor-Presidente, em exercício 
(extrato422024.rtf). 
 131662/2024

CELEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº LE 83/2024     Licitações-e nº 1056289

e-Protocolo nº 22.790.402-0
OBJETO: Fornecimento de LOTE 1 - Café moído e torrado em pacote de 500 gramas e
LOTE 2- Açúcar refinado em pacote com 5 quilos, nos termos do edital e seus anexos.

O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:

- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 21/11/2024.

- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 21/11/2024.

- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 18/11/2024 as 23h59.

 131676/2024 

COHAPAR

 
Extrato do Contrato nº 7100/CONT/2024 – (número interno da 
Cohapar) - Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda 
Imóvel e de Produção de Empreendimento Habitacional no 
Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV – Recursos FAR, com 
Pagamento Parcelado  
PROCESSO: 22.928.792-3. PARTES: A.1 - Vendedora - Trocon 
Engenharia Civil Ltda, A.2 - Ente Público Apoiador - Companhia de 
Habitacao Popular de Curitiba, A.3 - Compradora e Contratante - Fundo 
de Arrendamento Residencial - FAR, representado pela Caixa Econômica 
Federal, A.4 – Construtora - Trocon Engenharia Civil Ltda, A.5 - 
Interveniente Garantidora - Trocon Engenharia Civil Ltda, A.6 - Aportante 
- Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS e 
Companhia de Habitação Do Parana.  
Descrição do Imóvel: Situado no município de Curitiba/PR, registrado 
sob a(s) matrícula(s) sob nº 7.723, do livro nº2, do 8º Registro de Imóveis 
de Curitiba/PR, matrícula a ser desmembrada/remembrada conforme 
alínea c) da cláusula 18 – CONDIÇÃO SUSPENSIVA. Após aprovação 
do desmembramento de que trata essa alínea, as partes assinarão aditivo 
contratual para constar a descrição da matrícula e terreno objeto da 
aquisição pelo FAR (ou doação para o FAR). Conjunto Habitacional 
Parque do Pinhal III, composto de 160 unidades residenciais. 
Valor Global da Operação - R$ 33.600.000,00 - Valor de Participação 
do FAR - R$ 25.600.000,00 - Valor do Aporte Complementar: FMHIS: 
R$ 4.800.000,00 e COHAPAR: R$ 3.200.000,00 - Valor da Compra e 
Venda do Imóvel: R$ 6.400.000,00 - Valor do Projeto Trabalho Social: 
R$ 512.000,00 - Valor para Produção/Legalização do 
Empreendimento: R$ 26.688.000,00 - Prazo Para Conclusão Das 
Obras/Legalização: 18 meses. 
RECURSOS COHAPAR: Informação nº 891/2024, de 23/10/2024. 
FUNDAMENTO: Portarias MCidades 1482/2023, 724/2023, 725/2023, 
727/2023, Lei Federal 14.620/2023, Lei Estadual 20.394/20, Decreto 
Estadual 7.666/21,Parecer Jurídico 25/2024. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 074/2024, de 23/10/2024. 
ASSINATURA: 24/10/2024. 

 131654/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 471 árvores nativas diversas, no Alimentador Ilhas 
(Ilha do Mel), para limpeza da faixa de segurança da rede elétrica, no município 
de Paranaguá, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental. 

 131434/2024 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores na faixa de 
domínio da estrada municipal, no município de Saudade do Iguaçu, para 
implantação de rede de energia elétrica do programa Paraná Trifásico 
ALOP325452021 - Projetos 1509140 e 1509178. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica do programa Paraná Trifásico ALOP325452021 
- Projetos 1509140 e 1509178 a ser instalada no município de Saudade do 
Iguaçu. 

 131479/2024 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
742383424

Documento emitido em 12/11/2024 16:15:04.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11776 | 11/11/2024 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


